
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 14 марта 2019 г. № 269
МОСКВА

Об утверждении требований к самовольным постройкам, 
относящимся к имуществу религиозного назначения, 

а также предназначенным для обслуживания имущества 
религиозного назначения и (или) образующим с ним 

единый монастырский, храмовый или иной культовый 
комплекс, при соответствии которым таких построек 

допускается их использование религиозными организациями

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Федерального закона 
"О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской 
Федерации" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемые требования к самовольным постройкам, 
относящимся к имуществу религиозного назначения, а также 
предназначенным для обслуживания имущества религиозного назначения 
и (или) образующим с ним единый монастырский, храмовый или иной 
культовый комплекс, при соответствии которым таких построек 
допускается их использование религиозными организациями.

Председатель Правител 
Российской Федерац Д.Медведев

4020097

кружево носить

https://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 14 марта 2019 г. № 269

Т Р Е Б О В А Н И Я
к самовольным постройкам, относящимся к имуществу религиозного 
назначения, а также предназначенным для обслуживания имущества 

религиозного назначения и (или) образующим с ним единый 
монастырский, храмовый или иной культовый комплекс, 

при соответствии которым таких построек допускается 
их использование религиозными организациями

1. Религиозные организации вправе использовать самовольные 
постройки, относящиеся к имуществу религиозного назначения, при их 
соответствии совокупности следующих требований:

самовольная постройка, относящаяся к имуществу религиозного 
назначения, расположена на земельном участке, принадлежащем 
религиозной организации на праве собственности или предоставленном ей 
на ином праве;

самовольная постройка, относящаяся к имуществу религиозного 
назначения, соответствует параметрам устойчивости, надежности зданий, 
сооружений и строительные конструкции такой самовольной постройки, 
системы ее инженерно-технического обеспечения, сети инженерно- 
технического обеспечения и их элементы соответствуют требованиям 
технических регламентов;

самовольная постройка, относящаяся к имуществу религиозного 
назначения, не нарушает права и охраняемые законом интересы других 
лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

2. Религиозная организация вправе использовать самовольные 
постройки, предназначенные для обслуживания имущества религиозного 
назначения и (или) образующие с ним единый монастырский, храмовый 
или иной культовый комплекс (в том числе модульные, сборно-разборные 
здания и здания на винтовых сваях, капитальные навесы, ограды,

4020097



2

сторожки, привратницкие, входные группы, часовни без алтарей, гаражи, 
туалеты, объекты благоустройства (беседки, фонтаны, памятники, 
поклонные и памятные кресты, постаменты, памятные стелы и камни), 
объекты похоронного назначения (захоронения, памятные, поминальные 
кресты, часовни, склепы, надмогильные сооружения)), при их 
соответствии совокупности следующих требований:

указанная самовольная постройка расположена на земельном 
участке, принадлежащем религиозной организации на праве собственности 
или предоставленном ей на ином праве;

указанная самовольная постройка не нарушает права и охраняемые 
законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью 
граждан.

29020185.doc

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293731/4293731093.htm

